Tương
truyền, dòng họ của ông vốn xuất
phát từ dòng họ Ngô ở Bồ Châu (nay là xã
Yên Lâm, huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình)(1)

chuyển ra ở khu vực Đáp Cầu khoảng thế kỷ
XV. Cụ thể, theo tộc phả dòng họ cho biết: bản
phả này được khởi thảo vào năm Minh Mệnh
thứ 11 (1830) do cụ Ngô Thế Mẫn (đời thứ 8)
biên soạn. Trong quá trình biên soạn, cụ Ngô
Thế Mẫn đã dựa theo lời kể của ông nội là cụ
Ngô Trọng Thích để chấp bút. Tộc phả này đã
được chép đến đời thứ 5 từ cụ Thuỷ tổ Ngô
Phúc Khánh đến cụ Ngô Thế Khuông. Năm
Đinh Sửu (1877), niên hiệu Tự Đức, cụ Ngô
Trọng Tố đã hệ thống lại các đời từ cụ Thuỷ tổ

đến đời thứ 6 và biên
soạn tiếp gia phả của
chi Hai (chi Ất), từ đời
thứ 6 đến đời thứ 8.

Trải qua hơn 500
năm định cư, sinh sống

tại Đáp Cầu, dòng họ
Ngô dưới thời phong

kiến đã xuất hiện nhiều
nhân vật nổi tiếng, trong

Thần Lục bộ không tâu việc
(…) không thấy vào chầu, đều không hợp, hãy
sức phạt 1 tháng lương”(5).

Năm 1877, sách Đại Nam thực lục ghi
Ngô Trọng Tố giữ chức “Binh khoa Chưởng
ấn”, bởi lúc này ông đã nổi tiếng. Ngô Trọng
Tố được đề cập đến trong một văn bản được
ghi trong thời Tự Đức thứ 30 (1877) cùng với
quan Đốc hộ Nguyễn Trọng Hợp và quan Kinh
lý Hà đê sứ Phạm Thận Duật trong việc kiểm
tra về tính khách quan của một vụ án. Lúc
này, Ngô Trọng Tố đến gặp Hội đồng Đốc phủ
Hà Nội để xem xét: “Đinh Sửu, Tự Đức năm
thứ 30 (1877), mùa Đông tháng 10 ghi:
“Nguyên Án sát Nam Định Nguyễn Tái vì có
việc phải tội đồ. Trước Tái vì giấu bớt những
tài sản của người tuyệt tự (kể tăng hơn 3.330
quan) uỷ cho người nhà nhận mua.

Năm sau, 1878, Ngô Trọng Tố cùng quan
Ngự sử Nguyễn Sơn Tăng lại được điều đi kiểm
tra về tình hình đời sống cũng như những
nhũng nhiễu của quan lại ở các địa phương để
tâu lên. Có thể nói rằng, có lẽ giai đoạn này,
Ngô Trọng Tố đã được triều đình trọng dụng,
bản thân được đi rất nhiều nơi, am hiểu tình
hình các địa phương, rồi báo cáo lên cho triều
đình nắm bắt được: “Mậu Dần, Tự Đức năm
thứ 31 (1878), tháng 3 (…): “Các tỉnh tả, hữu
Trực kỳ giá gạo cao vọt lên, sai Ngự sử là bọn
Nguyễn Sơn Tăng và Ngô Trọng Tố chia nhau
đi khắp dân tình lại tệ, tâu lên”(7).

Với ghi chép như trên, khiến cho chúng
ta nghĩ rằng, vào năm 1878, Ngô Trọng Tố đã
được vua Tự Đức ban cho chức quan “Ngự sử”
(?).

Quan tâm đến đời sống của nhân dân đặc
biệt là các tỉnh thường xuyên bị thiên tai, mất
mùa. Biện pháp tức thời để cứu đói cho người
dân lúc giáp hạt là lấy thóc của nhà nước bán
ra nhằm bình ổn giá cả và thực hiện cấp phát
chẩn cho dân nghèo, dân đói. Sách Đại Nam
thực lục viết: “Tự Đức năm thứ 31 (1878), mùa
Thu tháng 7, “Khâm phái Ngô Trọng Tố đem
dân tình của các tỉnh Quảng Bình, Nghệ An,
Hà Tĩnh tâu lên (Nói các hạt Quảng Bình
nhân lúc giáp hạt và 2 tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An,
không có lúa chiêm, dân đều gieo neo) xin
lượng cho lấy thóc bán ra, cho dân vay và chẩn
cấp.

Trọng Tố
về làm quan đứng đầu tỉnh của chính quê
hương ông là một ngoại lệ (việc làm ít thấy đối
với triều Nguyễn vì chính sách Hồi tỵ) hay vì
khu vực miền núi xa xôi, trong lúc này rất cần
sự vỗ về, giữ yên của người có nhiều kinh
nghiệm như ông (?). Sách Đại Nam thực lục
viết: “Bính Tuất, Đồng Khánh năm thứ nhất
(1886), tháng 5, “Cho Bố chánh Bắc Ninh là
Nguyễn Xuân Duẩn quyền giúp việc Tổng đốc
Bắc Ninh, Thái Nguyên; Tổng đốc mới là Ngô
Trọng Tố đổi lĩnh Tổng đốc Sơn Tây - Hưng
Hoá - Tuyên Quang”(21).

Sau khi hết giai đoạn làm Tổng đốc Ninh
Thái, Ngô Trọng Tố đã gửi tờ Tâu sang Nha
Kinh lước Bắc kỳ, xin nghỉ việc với lý do tuổi
đã cao, già yêu: “ Ngô Trọng Tố - Tổng đốc Sơn
Hưng Tuyên được nghỉ vì già yếu. Các ấn tín
giao cho Bố chánh Trần Giản và Án sát Lê
Văn Nghiêm”(22), (lúc này ông đã 63 tuổi tây,
64 tuổi ta) nhưng vẫn không được triều đình
chấp thuận mà tiếp tục lãnh chức Tổng đốc

64

Sơn - Hưng - Tuyên.

Đinh Hợi, Đồng Khánh năm thứ 2 (1887),
tháng Giêng, năm này có đợt điều chuyển gần
20 quan chức của các địa phương: “… Thự hiệp
biện Đại học sĩ, quyền sung Kinh lược sứ Bắc kỳ
là Nguyễn Trọng Hợp, Tuần phủ giúp việc Tổng
đốc Hải Dương là Nguyễn Khắc Vỹ, đều được
thực thụ; Thị lang Tổng đốc Bình Định - Phú
Yên là Vũ Văn Báo, Thị lang lĩnh Tổng đốc Hà
Nội - Bắc Ninh là Lê Đĩnh, Thị lang lĩnh Tổng
đốc Sơn Tây là Ngô Trọng Tố, đều thăng thụ
Tuần phủ, nhưng vẫn lĩnh Thị lang”(23).

Quốc sử quán triều Nguyễn (2007),
Đại Nam thực lục, tập 9, Nxb Giáo dục, tr 290;

22. CBTN, ngày 20/5, Đồng Khánh 2
(1886), Đồng Khánh, Q.216, tờ 36, tờ 40; xuất
xứ Sơn Hưng Tuyên.

23. Quốc sử quán triều Nguyễn (2007), Đại
Nam thực lục, tập 9, Nxb Giáo dục, tr 305;

24. Nguyên văn sách Đại Nam thực lục
viết: Đinh Hợi, Đồng Khánh năm thứ 2 (1887),
tháng 8… “Cho Tổng đốc Sơn Tây, Hưng Hoá,
Tuyên Quang là Ngô Trọng Tố về quê hưu
dưỡng; lấy tham tri, nguyên lĩnh Tổng đốc Nam

Định, Ninh Bình (ốm nghỉ trả hạn) là Vũ Văn
Báo đổi lĩnh để thay” (Quốc sử quán triều
Nguyễn (2007), Đại Nam thực lục, tập 9, Nxb
Giáo dục, tr 358); Trên sắc phong đề ngày 23
tháng Giêng năm Thành Thái 5 (1893) ghi: “(...)
ban cho Ban ân trước nghĩ người già, nghi thức
cần nên long trọng. Nay gia ân chuẩn: chức
Tổng Đốc thực thụ, được về quê hưu trí, ban cho
cáo mệnh. Mong rằng Ngươi hãy giữ gìn, chớ
nên gắng sức, luôn nghĩ báo đức, yên hưởng an
nhàn, mãi mãi được những điều tốt đẹp.

Hãy kính lấy!

Ngày 26 tháng Giêng năm Thành Thái
thứ 5 (1893)”. Theo chúng tôi, đây là sắc ban
“gia ân” sau khi cụ đã về nghỉ hưu chứ không
phải là thời điểm của cụ được nghỉ hưu. Các
nguồn sử liệu của Châu bản triều Nguyễn và
Đại Nam thực lục đều viết cụ được nghỉ hưu
năm 1887 (tác giả nhấn mạnh).

25.